

**INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE IRAPUATO**

**Estado de Flujos de Efectivo**

**Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2023**

(Cifras en Pesos)

Concepto	2023	2022
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>242,176,497.26</b>	<b>246,473,676.46</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de Mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	0.00	0.00
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	45,834,513.26	38,217,051.95
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	81,071,844.20	79,943,812.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	115,270,139.80	128,312,812.51
Otros Orígenes de Operación	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>217,200,983.83</b>	<b>193,013,152.59</b>
Servicios Personales	173,349,552.14	159,214,092.72
Materiales y Suministros	4,731,771.30	3,862,245.00
Servicios Generales	34,397,950.61	27,617,555.61
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al Resto del Sector Público	1,000,000.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	3,721,709.78	2,319,259.26
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	0.00	0.00
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>24,975,513.43</b>	<b>53,460,523.87</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otros Orígenes de Inversión	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>21,711,319.82</b>	<b>3,395,619.90</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	10,748,984.07	0.00
Bienes Muebles	10,962,335.75	3,395,619.90
Otras Aplicaciones de Inversión	0.00	0.00
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-21,711,319.82</b>	<b>-3,395,619.90</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>17,071,202.00</b>	<b>11,100,982.78</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	17,071,202.00	11,100,982.78
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-17,071,202.00</b>	<b>-11,100,982.78</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>-13,807,008.39</b>	<b>38,963,921.19</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>99,448,912.55</b>	<b>60,484,991.36</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>85,641,904.16</b>	<b>99,448,912.55</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.